
VARIANTA B 

1 

 

§ 119a 

Spáchání trestného činu zneužitím bezbrannosti 

(1) Trestný čin je spáchán zneužitím bezbrannosti, jestliže pachatel využije toho, že 

je jiná osoba ve stavu, v němž není schopna projevit svou vůli nebo klást odpor z důvodu 

bezvědomí, spánku, ovlivnění návykovými látkami, nemoci, zdravotního postižení, 

duševní poruchy, poruchy chování, nízkého věku nebo jiného obdobného důvodu.  

(2) Za bezbranné se vždy považuje dítě mladší pěti let. 

§ 185 

Znásilnění 

(1) Kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí 

k pohlavnímu styku, nebo 

kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až pět let.  

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 

v odstavci 1 

a) souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným způsobem srovnatelným se souloží, 

b) na dítěti, nebo 

c) se zbraní. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, 

b) spáchá-li takový čin na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, ochranného léčení, 

zabezpečovací detence, ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném místě, kde je 

omezována osobní svoboda, nebo 

c) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 

uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) Příprava je trestná. 

§ 186 

Sexuální nátlak 

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí 

k pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo 

kdo k takovému chování přiměje jiného zneužívaje jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo zákazem činnosti. 

(2) Stejně bude potrestán pachatel, který přiměje jiného k pohlavnímu styku, k pohlavnímu 

sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování zneužívaje jeho závislosti, nebo 

svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 

v odstavci 1 nebo 2 

a) na dítěti, nebo 



VARIANTA B 

2 

 

b) nejméně se dvěma osobami. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se zbraní, 

b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, 

ochranného léčení, zabezpečovací detence, ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném 

místě, kde je omezována osobní svoboda, nebo 

c) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny. 

(5) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, nebo 

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(6) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 

uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt. 

(7) Příprava je trestná. 

§ 185 

Znásilnění 

(1) Kdo s jiným proti jeho vůli vykoná soulož nebo jiný pohlavní styk provedený 

způsobem srovnatelným se souloží, nebo  

kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti,  

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let nebo peněžitým trestem.  

(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let nebo peněžitým trestem bude pachatel 

potrestán,  

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti,  

b) spáchá-li takový čin na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, ochranného 

léčení, zabezpečovací detence, ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném místě, kde 

je omezována osobní svoboda,  

c) spáchá-li takový čin za použití násilí, pohrůžky násilí nebo pohrůžky jiné těžké újmy, 

d) spáchá-li takový čin nejméně se dvěma osobami, nebo 

f) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(3) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li 

činem uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(4) Příprava je trestná. 

§ 185a 

Sexuální útok 

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí 

k jinému pohlavnímu styku než uvedenému v § 185, k pohlavnímu sebeukájení, 

obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo  

kdo k takovému činu nebo chování jiného přiměje zneužívaje jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až pět let nebo peněžitým trestem.   



VARIANTA B 

3 

 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let nebo peněžitým trestem bude pachatel 

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 

a) na dítěti, 

b) na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, ochranného léčení, zabezpečovací 

detence, ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném místě, kde je omezována osobní 

svoboda,  

c) nejméně se dvěma osobami,  

d) se zbraní, nebo  

e) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

 

§ 186 

Sexuální nátlak 

(1) Kdo přiměje jiného k pohlavnímu styku, k pohlavnímu sebeukájení, k obnažování 

nebo jinému srovnatelnému chování zneužívaje jeho závislosti nebo svého postavení  

a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu, bude potrestán odnětím svobody na šest 

měsíců až čtyři léta nebo peněžitým trestem. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let nebo peněžitým trestem bude pachatel 

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 souloží nebo jiným pohlavním stykem 

provedeným způsobem srovnatelným se souloží. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až dvanáct let nebo peněžitým trestem bude pachatel 

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1   

a) na dítěti,  

b) na osobě ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, ochranného léčení, zabezpečovací 

detence, ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném místě, kde je omezována osobní 

svoboda,  

c) nejméně se dvěma osobami, nebo 

d) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li 

činem uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) Příprava je trestná. 

§ 187 

Pohlavní zneužití 

(1) Kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo kdo je jiným způsobem 

pohlavně zneužije, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až osm let nebo peněžitým 

trestem. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 

v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let svěřeném jeho dozoru, zneužívaje jeho závislosti 

nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu. 

(3) (2) Odnětím svobody na pět tři léta až dvanáct let nebo peněžitým trestem bude 

pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví. 



VARIANTA B 

4 

 

(4) (3) Odnětím svobody na deset až osmnáct šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-

li činem uvedeným v odstavci 1 smrt. 

(5) (4) Příprava je trestná. 


